
\\SERVERB\report\ANNO 2017\DETERMINE\sostituzione componente commissione giudici popolari.doc 

 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

 

DETERMINA DEL SINDACO    
 
 

N. 03     DEL 11.09.2017 
 
                                                                                                                                                   
COPIA 

 

 
 

 
 

OGGETTO: SOSTITUZIONE COMPONENTE COMMISSIONE COMUNALE PER LA 
         FORMAZIONE DEGLI ELENCHI DEI GIUDICI POPOLARI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       IL SINDACO 
           F.to   Giuseppe Frisa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 Richiamato l’art. 13 della legge 10 Aprile 1951 n. 287, modificata dalla legge 5 Maggio 
1952 n. 405 e legge 27 Dicembre 1956 n. 1441, recante norme sul “Riordinamento dei giudizi di 
Assiste” e preso atto che lo stesso articolo prevede che in ogni Comune sono formati, a cura di 
una commissione composta dal Sindaco e da due Consiglieri Comunali, due distinti elenchi dei 
cittadini in possesso dei requisiti per l’esercizio delle funzioni di Giudice Popolare nelle corti di 
Assiste e nelle Corti di Assise di Appello; 

 Dato atto che con deliberazione Consiliare n.40 del 29.07.2015, a seguito delle 
consultazioni elettorali del 31.05.2015 per il rinnovo del Consiglio Comunale, si è provveduto alla 
nomina dei due Consiglieri comunali che, unitamente al Sindaco o ad un suo rappresentante, 
compongono la predetta Commissione; 

 Dato atto che fra i componenti la commissione di cui trattasi era stato nominato il 
Consigliere Granieri Francesca che, ha presentato le dimissioni dalla carica di Consigliere 
comunale   in data 2 Maggio 2016; 
 
 Che con delibera consiliare n. 14 del 23.05.2016 il predetto consigliere è stato surrogato 
con il Consigliere Comunale Sig. Di Stefano Giuseppe; 
 
 Vista la necessità e l’urgenza di sostituire il Consigliere comunale decaduto nella  predetta 
Commissione, atteso che sono in itinere gli adempimenti per l’aggiornamento dell’albo dei Giudici 
Popolari per il biennio 2018/2019; 
 
 Dato atto che in data 18 Aprile 2017 e sino al 31 Luglio 2017 è stato pubblicato il manifesto 
per l’aggiornamento dell’albo dei Giudici Popolari per le Corti d’Assise e per le Corti d’Assise 
d’Appello; 
 
 Visto l’art.4 della Legge Regionale 20.08.1994 n. 32 il quale stabilisce che tutte le nomine, 
le designazioni e le revoche attribuite dalla vigente legislazione  nazionale o regionale ai comuni 
sono di competenza del Sindaco; 
 
 Visto l’art. 12 della L,R. 7/92 come modificato dall’art. 40 della L.R. n. 26/93 il quale 
dispone che gli Assessori e i Consiglieri Comunali non possono essere nominati o eletti quali 
organi consultivi del Comune ; 
 
 Considerato che la Commissione Comunale dei Giudici Popolari, avendo il compito di 
formare gli elenchi comunali dei Giudici Popolari, non può ritenersi organo consultivo del Comune; 
 

Vista la Circolare dell’Assessorato Regionale Enti Locali n. 7 dell’8.03.1994; 
 
 Considerato che occorre procedere all’aggiornamento dell’Albo dei Giudici Popolari ; 
 
 Ritenuto di dover provvedere alla sostituzione del componente della Commissione dei 
Giudici Popolari  Sig.ra Granieri Francesca dimessasi da Consigliere Comunale in data 2 Maggio 
2016 
 
 Visto l’O.A.EE.LL. 
  
  
  

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte  nominare il Consigliere Comunale Sig.ra PAGANO Valentina, nata a Termini Imerese il 
09.05.1986 quale componente della Commissione dei Giudici Popolari in sostituzione del 
Componente  Sig. Granieri Francesca dimessasi da Consigliere Comunale in data 2 Maggio 2016; 

 



Dare atto che l’altro componente della commissione di che trattasi è il Consigliere 
Comunale Battaglia Alberto; 

 
Dare atto che la nomina in seno alla predetta commissione non prevede alcun compenso 

economico, né rimborso spese; 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
      L’ADDETTO                            IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
F.to ________________             F.to____________________________________ 

 


